Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Historie loutkového divadla Říše loutek

History of the puppet theater Říše loutek

Barbora Zezulová, DiS.

Vedoucí práce: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D.

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: BC – VYCH

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Historie divadla Říše loutek potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 12. 2019

Děkuji PaedDr. Zdeňce Hankové, Ph.D., za trpělivé vedení práce, Mgr. Haně Zezulové, Ing. Janu Novákovi a členům souboru Říše loutek za spolupráci a ochotu při získávání informací o historii souboru.

ABSTRAKT

Tato práce se zabývá historií divadla Říše loutek, jeho vznikem a zařazením do historických souvislostí. Uvádí důležité zakladatelské osobnosti, informace o působišti divadla a o mezinárodních událostech s divadlem souvisejících. Popisuje také fungování souboru, skladbu členské základny a jeho organizační proměny. Závěrem zmiňuje zajímavosti ze života divadla.

Druhá část práce obsahuje text teoretický, o vztahu loutkového divadla a výchovy dětí a o tom, jak lze loutkové divadlo využít při práci s dětmi.

Zařazena je zde část empirická, která zahrnuje osobní zkušenost z praxe ve školní družině, ovlivněné loutkovým divadlem.

Cílem práce je shrnout historii divadla Říše loutek a poukázat na možnost využití principů loutkového divadla v praxi vychovatele.

KLÍČOVÁ SLOVA

Loutkové divadlo, Říše loutek, amatérský soubor, inscenace, scéna, scénář, loutka, divák, publikum.

ABSTRACT

This thesis analyses the history of the theatre “Rise Loutek”, including its foundation and historical circumstances. It describes the important founding members, provides information about the theatre’s location and about international events related to the theatre. The thesis also describes the ensemble’s operation, the membership structure as well as its organisational evolution. The final section shares interesting stories from the history of the ensemble.

The second part of the thesis includes a theoretical description of the relationship between a puppet theatre in general and child education. It further analyses how puppet theatres can be used when working with children.

This section also includes an empirical section that includes personal experience from after school day-care influenced by puppet theatre.

Finally, the goal of the thesis is to summarize the history of „Rise Loutek“ and to present opportunities to leverage puppet theatre principals in an after school tutor’s everyday life.

KEYWORDS

Puppet theater, Realm of puppets, amateur ensemble, stage production, scene, screenplay, puppet, spectator, audience.

Obsah

1 Úvod 9
2 Vývoj fenoménu loutkového divadla..... 10
3 Říše loutek v historickém kontextu vývoje..... 13
3.1 Vojtěch Sucharda, založení Říše loutek..... 13
3.1.1 Letná..... 13
3.1.2 Ústřední knihovna hlavního města Prahy..... 16
3.2 Bohumír Koubek..... 19
3.3 Zezulová – Novák 22
3.3.1 Ing. Jan Novák 25
3.4 Marie Šlemrová..... 27
4 Soubor..... 29
4.1 Vnitřní struktura..... 29
4.2 Členové souboru 29
5 Dětské studio 33
5.1 Historie 33
5.2 Přehled inscenací Dětského studia Říše loutek..... 35
6 UNIMA 36
6.1 Nejstarší divadelní organizace 36
6.2 Loutkář 37
6.3 Přelet nad loutkářským hnízdem..... 37
7 Významné události 39
7.1 Stěhování Říše loutek..... 39
7.2 Představení Husička 39
7.3 Incident na Loutkářské Chrudimi 40
7.4 Představení Mariula a hříbě z rubínu 40

7.5 Povodeň..... 40
7.6 Pejsek a kočička v Banátu 41
7.7 Tlumočení do českého znakového jazyka 42
7.8 Zápisy v české „Guinnessově knize rekordů“ 42
7.9 Noc divadel..... 43
7.10 Nepřetržitá činnost..... 44
8 Loutkové divadlo a výchova 45
8.1 Význam loutkového divadla ve výchově dětí..... 45
8.1.1 Hodnota pro diváka 46
8.1.2 Hodnota pro herce 47
8.2 Využití principů dramatu ve školní družině 48
9 Vliv Říše loutek na moji praxi vychovatelky ŠD..... 50
9.1 Možnosti konkrétních představení divadla Říše loutek pro školní družinu 51
10 Závěr – shrnutí práce 55
11 Fotografická příloha 56
11.1 Hlediště divadla Říše loutek..... 56
11.2 K. Čapek: Pohádka pošťácká 57
11.3 J. Čapek: O pejskovi a kočičce..... 58
11.4 I. Peřinová: Tři zlaté vlasy děda Vševěda..... 59
11.5 UNIMA: Pamětní deska na divadle Říše loutek 60
12 Použitá literatura, zdroje 61
12.1 Literatura..... 61
12.2 Periodika 62
12.3 Internetové zdroje 62
12.4 Další zdroje 62

1 Úvod

Cílem mojí bakalářské práce je vytvořit historický přehled divadla Říše loutek a zároveň uvést možnosti využití divadla při práci s dětmi ve školní družině.

Historii Říše loutek uvádím od jeho založení v roce 1920 až po současnost. Zabývám se všemi historickými obdobími divadla pod vedením jednotlivých principálů. V práci jsou vyzdvíženy významné osobnosti divadla, jejich práce a život. Také je obsažena kapitola o členech souboru divadla a o rodinách spjatých s divadlem po více generací.

Další kapitola rozvádí zajímavé kontexty života Říše loutek. Mimo jiné i to, že právě zde se zrodil nápad na vytvoření mezinárodního loutkářského spolku UNIMA (Union International de la Marionnette).

K Říši loutek mám osobní vztah. Moji rodiče Hana Zezulová a Jan Novák mě do divadla brali již od mého narození, což nemalou mírou ovlivnilo celý můj život a to jak osobní tak profesní. Vzhledem k tomu, že pracuji ve školní družině, mám možnost ve své práci loutkové divadlo uplatnit. Na základě vlastní zkušenosti tedy dokládám, jak moje působení v souboru ovlivňuje moji praxi vychovatelky.

Druhá část práce se zaměřuje na vztah loutkového divadla a výchovy dětí teoreticky i empiricky. Přináší úvahy o tom, jak se divadlo a výchova dětí vzájemně ovlivňují.

Texty kapitol doplňují statistické tabulky, týkající se uváděných představení a v příloze, obrazový materiál.

Informace jsou čerpány z odborné literatury, z rozhovorů se souborovými pamětníky a přímo z archivu divadla Říše loutek.

2 Vývoj fenoménu loutkového divadla

Dne 1. prosince 2016 byla na zasedání Mezivládního výboru pro zachování nehmotného kulturního dědictví v Addis Abebě v Etiopii zapsána společná slovensko-česká nominace „Loutkářství na Slovensku a v Česku“ do Reprezentativního seznamu nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO. Tak se dostalo oficiálního uznání uměleckému oboru, který má hluboké kořeny především v historických českých zemích.

Dějiny českého loutkářství mají více než dvousetletou tradici. Někdy v konci 18. století se na našem území objevují kočovní loutkáři. Prvním známým loutkářem českého původu byl Johann Brat (Prade), ale postupně se loutkovému divadlu věnují celé rody: Kopečtí, Dubští, Maiznerové, Lagronové, Kočkové atd. atd. K nejznámějším patří Kopečtí, z nichž Matěj Kopecký se stal přímo symbolem. Tito loutkáři byli profesionálové, hráli sólově nebo s vlastní rodinou.

Koncem 19. století zájem o loutky pronikl i do dalších vrstev společnosti. Zatím co kočovní loutkáři hráli především pro vesnické obecnstvo, začínají si v té době loutek všimnout i v městském prostředí. Zprvu se jedná zejména o parodování manýr lidových loutkářů (např. Bedřich Smetana komponoval svou ouverturu Oldřich a Božena k fraškovité inscenaci populární loutkové hry Posvícení v Hudlicích). Postupně se však loutkám začínají věnovat hlavně učitelé, protože rozpoznali mimořádný výchovný potenciál loutkového divadla. Tím se ovšem značně proměňuje repertoár i inscenační styl. Souběžně si v městském prostředí získalo mimořádně velkou oblibu hraní loutkového divadla v privátním prostředí, pro tento jev se vžil označení rodinná loutková divadla. Ta byla provozována se sériově vyráběnými loutkami a tištěnými dekoracemi. Nejprve se jednalo o importované výrobky, ale v letech

[…]

porotu a vybrali to nejpoužitelnější. Připevnili jsme na něj špejli tak, aby se dalo vodit seshora. Jevištěm nám byl stůl. Výtvarné ztvárnění obilných klasů bylo o něco složitější, ale i s tím si děti poradily. A tak jsme mohli rozdělit role – vypravěč, kuřátko, jednotlivé druhy obilí, a začít zkoušet. Ještě jsme vše doplnili hrou na metalofon (zvuk, jen drobný motiv při přechodu kuřete k další zastávce) a pak už jsme jen vyrobili plakátky a uspořádali premiéru pro prvňáčky. Představení mělo úspěch a děti měly chuť pustit se do další „inscenace“.

9.1 Možnosti konkrétních představení divadla Říše loutek pro školní družinu

Říše loutek má v repertoáru dvanáct představení. Uvádím zde několik příkladů představení a k nim náměty na následnou reflexi viděného a činnosti s dětmi.

Pro děti z toho vyplývá zdokonalování se ve schopnosti vyjádřit se, rozhodovat se, rekapitulovat viděné.

Podle konkrétní skupiny dětí a podle dané situace lze všechny náměty využít k výtvarnému ztvárnění, k vytvoření modelové situace, k propojení s vlastní zkušeností.

Tabulka 6 Konkrétní představení Říše loutek a náměty na práci s dětmi

Název představení Věková kategorie diváků Stručná charakteristika Výchovný přínos – náměty na rozhovor Cíl činnosti
Sůl nad zlato Mladší školní věk Klasická pohádka o tom, jak prchlivý král uznal svoji chybu. Je sůl opravdu tak potřebná? Jak chutná jídlo bez soli? Měl tedy král pravdu? Je důležité uznat chybu? Stalo se vám někdy, že jste nechtěli přiznat chybu? Jaké to je? Pochopení, že je lepší chybu přiznat. Že se nemusíme stydět, i králové dělají chyby.
O pejskovi a kočičce Předškolní věk O společném soužití protikladných povah. Rozhovor o soužití psa a kočky v reálu. Napsat dopis pejskovi a kočičce, doplněný obrázkem. Zamyslet se nad soužitím rozdílných postav.

O Budulínkovi Mladší školní věk O důsledcích neposlušnosti. Rozhovor o osobní zkušenosti, jezdíte k babičce a dědovi? Byli jste někdy sami doma? Stalo se vám, že jste neposlechli? A co se potom dělo? Přestali vás mít rádi? A bude už Budulínek poslouchat? A vy? Uvědomit si důsledky neposlušnosti.
Medvídek Ťupínek Mladší školní věk O přátelství. Rozhovor o přátelství. Kdo je to kamarád? Jsi ty kamarád? Proč potřebujeme kamarády? Cítili jste se někdy jako Ťupínek osaměle? Důležitost přátelství. A to jak mít přátele, tak být kamarád.

Pták Ohnivák a liška Ryška Mladší školní věk O soucitu a vzájemné pomoci. Vděčnost. Proč liška pomáhá nejmladšímu princovi? Hovořit o vztahu lišky a prince. Děti vedeme k poznání soucitu a vděčnosti.
Čaroděj ze země OZ Mladší školní věk O osobním vývoji a uvědomění si vlastních schopností. Po čem touží Hastroš, Plecháč a Lev? Rozhovor o překonávání vlastního strachu v různých situacích. Překonávání sám sebe.
Tři zlaté vlasy děda Vševěda Mladší školní věk O překonávání překážek na cestě k cíli. O lásce. Proč jde Plaváček pro tři zlaté vlasy? Proč to nevzdá, když je to nebezpečné? Jde mu o ty vlasy? Cesta k cíli, nevzdávat se, když narazíme.

10 Závěr – shrnutí práce

Napsáním této práce vznikl zkrácený přehled historie divadla Říše loutek. K tomuto divadlu mám osobní vztah, jak jsem uvedla, narodila jsem se do něj a vyrůstala v něm, je tedy součástí mého života. Díky této práci jsem se o něm dozvěděla mnohem více. O jeho historii, osobnostech, způsobu inscenování, začlenění života divadla do historických souvislostí. Čerpala jsem z dostupných textů vydaných divadlem, jako je například Almanach, který Říše loutek vydala, z článků v odborném časopise Loutkář, z archivních materiálů divadla, ale i z rozhovorů s pamětníky. Doufám, že se mi podařilo vše shrnout v práci tak, aby byla zajímavá i pro nezaujaté čtenáře.

V práci se zabývám i svou profesí vychovatelky ve školní družině, a tedy i pohledem teoretickým, využitím loutkového divadla v pedagogické činnosti. I v této části jsou uvedeny příklady z historie, snahy zapojit loutkové divadlo přímo do pedagogické praxe. Navazuji tedy i na svou osobní zkušenost, spolupráci se zmíněným Dětským studiem Říše loutek, kterou uplatňuji ve své praxi. S dětmi v družině vyrábíme jednoduché loutky, hrajeme krátké etudy, ilustrujeme písničky atd. Věnujeme se tedy estetické výchově.

Jsem ráda, že jsem měla možnost psát práci na toto téma, rozhodně jsem se dozvěděla spoustu zajímavých věcí a ujasnila si svůj vztah k loutkovému divadlu obecně, ale i ke své práci s dětmi ve škole.

11 Fotografická příloha

Zdroj: Archiv divadla Říše loutek

11.1 Hlediště divadla Říše loutek

11.2 K. Čapek: Pohádka pošťácká

Výprava: V. Sucharda; premiéra 1936 (marionety + maňásci)

11.3 J. Čapek: O pejskovi a kočičce

Výprava I. Antoš; premiéra 1972 (maňasci)

Pohled do zákulisí

11.4 I. Peřinová: Tři zlaté vlasy děda Vřevěda

Výprava: K. Vostárek; premiéra 2017 (javajky)

11.5 UNIMA: Pamětní deska na divadle Říše loutek

Autor: B. Koubek
