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Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci. Shrnula historii a principy divadla
Říše loutek. Zdůvodnila výběr tématu a obsah práce. Vyjádřila se k
otázkám v posudcích - Práce divadla s handicapovanými a objasnila
další prínos své práce pro vychovatele ve školní družině a veřejnost.
Prezentovala obrazové archivní materiály a pohovořila o kulturních
hodnotách divadelního představení pro dětského diváka.
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